Kreditanstalt für Wiederaufbau (05/2016) Mai 2016 40.000 40.000 60.000 60.000

Kreditanstalt für Wiederaufbau (12/2016) Dezember 2016 35.000 35.000 42.000 42.000

Europäische Investitionsbank Juli 2017 150.000 150.000 150.000 150.000

Schuldscheindarlehen (2017) September 2017 300.000 300.000 300.000 300.000

Syndizierte Kreditlinie ( „Club Deal“) August 2018 650.000 – 650.000 –

Sonstige (bilaterale) Barkreditlinien inkl. Zinsabgrenzungen

maximal 1 Jahr
bzw. „bis auf

weiteres“ 141.794 18.267 138.182 22.277

Summe 1.716.794 943.267 1.740.182 974.277

Finanzinstrumente
Die Zusammensetzung der Finanzinstrumente zum 30. Juni 2014 nach Klassen im Sinne des IFRS 7

sowie nach Bewertungskategorien ist in den nachfolgenden Tabellen abgebildet. Sie enthalten auch

finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie in bilanzielle Sicherungsbeziehungen ein-

gebundene Derivate, die keiner der Bewertungskategorien nach IAS 39 angehören.

Konzernanhang

40

GEA Group Q2/2014

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

30.06.2014

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegender
Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach

anderen IFRS
Zeitwert

30.06.2014

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 942.636 682.188 – – 260.448 942.636

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 260.448 – – – 260.448 260.448

Ertragsteuerforderungen 16.721 – – – 16.721 16.721

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 293.265 293.265 – – – 293.265

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 182.698 66.097 3.008 13.965 99.628 182.698

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 5.743 – – 5.743 – 5.743

nach Bewertungskategorien des IAS 39

Kredite und Forderungen 1.015.721 1.015.721 – – – 1.015.721

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 293.265 293.265 – – – 293.265

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 682.188 682.188 – – – 682.188

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte 40.268 40.268 – – – 40.268

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 34.041 25.819 – 8.222 – 34.041

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 3.008 – 3.008 – – 3.008

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 517.293 517.293 – – – 517.293

Finanzverbindlichkeiten 989.197 937.769 9.500 6.405 35.523 1.031.900

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 35.523 – – – 35.523 35.523

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 6.405 – – 6.405 – 6.405

Ertragsteuerverbindlichkeiten 26.098 – – – 26.098 26.098

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 594.108 62.869 – – 531.239 594.108

nach Bewertungskategorien des IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.517.931 1.517.931 – – – 1.560.634

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 517.293 517.293 – – – 517.293

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 703.564 703.564 – – – 741.453

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 233.074 233.074 – – – 237.888

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 1.131 1.131 – – – 1.131

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 21.603 21.603 – – – 21.603

davon sonstige Verbindlichkeiten 41.266 41.266 – – – 41.266

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten (Derivate
ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung) 9.500 – 9.500 – – 9.500

Konzernanhang

41

GEA Group Q2/2014

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

31.12.2013

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegender
Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach

anderen IFRS
Zeitwert

31.12.2013

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 929.156 663.580 – – 265.576 929.156

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 265.576 – – – 265.576 265.576

Ertragsteuerforderungen 8.332 – – – 8.332 8.332

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 683.520 683.520 – – – 683.520

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 151.007 64.383 4.809 16.025 65.790 151.007

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 6.450 – – 6.450 – 6.450

nach Bewertungskategorien des IAS 39

Kredite und Forderungen 1.384.075 1.384.075 – – – 1.384.075

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 683.520 683.520 – – – 683.520

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 663.580 663.580 – – – 663.580

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte 36.975 36.975 – – – 36.975

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 36.983 27.408 – 9.575 – 36.983

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 4.809 – 4.809 – – 4.809

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 646.529 646.529 – – – 646.529

Finanzverbindlichkeiten 1.025.653 972.464 10.985 6.006 36.198 1.076.221

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 36.198 – – – 36.198 36.198

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 6.006 – – 6.006 – 6.006

Ertragsteuerverbindlichkeiten 32.038 – – – 32.038 32.038

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 606.280 59.748 – – 546.532 606.280

nach Bewertungskategorien des IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.678.741 1.678.741 – – – 1.729.309

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 646.529 646.529 – – – 646.529

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 710.578 710.578 – – – 755.341

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 260.756 260.756 – – – 266.561

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 1.130 1.130 – – – 1.130

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 22.047 22.047 – – – 22.047

davon sonstige Verbindlichkeiten 37.701 37.701 – – – 37.701